
 

 

574  

 

                                CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

                               QUARTEL DO COMANDO GERAL 

                              AJUDÂNCIA GERAL 

 

   Teresina–PI, 31 de agosto de 2011 (Quarta-feira)  

 

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 164/2011 

  

PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE: 

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 

 

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 02 DE SETEMBRO DE 2011 (SEXTA-FEIRA) 

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA........................................................................................................CAP BM EREMILDO. 

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO....................................................................................2º TEN BM  TAVARES.  

1.1.3 OFICIAL DE DIA...................................................................................................................1º TEN BM ALVINO. 

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM. 

 

2.    2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

 

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2011 (SEXTA-FEIRA) 

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.  

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1.  

  

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 

3.1        ASSUNTOS GERAIS:  

3.1.1 Alteração de Pessoal: 

 

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentação: 

- Em 30/08/2011: 

- TC BM (GIP 10/9132) EMÍDIO José Medeiros de Oliveira por ter que regressar a cidade de Parnaíba – PI, 

após compor Comissão para execução de escalas por determinação do Comando. 

- MAJ BM (GIP 10/10584) Ronaldo MACÊDO de Araújo proveniente da cidade de Picos – PI, para tratar de 

assuntos referentes à construção do quartel daquela cidade com o Comandante Geral do CBMEPI e com o Engenheiro 

Robert da Secretaria de Segurança do Piauí, retornando àquela cidade na data de 31/08/2011.  

 

 

 

 



 

 

575  

 

 

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:  

3.2.1 BOLETINS INTERNOS – APROVAÇÃO: 

- Aprovo os Boletins Internos do nº. 125/11 ao 145/11 do 1º BBM, todos referentes ao mês de julho de 2011. 

(Solução o Oficio nº. 215/2011, datada de 08/08/2011, do TEN CEL QOBM/Comb – Comandante do 1º 

BBM).Publique-se e cumpra-se. QCG em Teresina – PI, 31 de agosto de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS 

SANTOS – CEL QOBM/Comb. – Comandante Geral do CBMEPI. 

  

3.2.2 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO: 

- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO COMANDO. PORTARIA nº 216/2011 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI. 

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o art. 6, incisos XVI, e art. 51 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 – Lei das Licitações e Contratos Públicos, 

Resolve: Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de Licitações do Corpo de 

Bombeiros Militar do Estado, para o período de 01 (um) ano: 1. João Soares da Costa Neto – Tenente Coronel BM, 

Matrícula nº 015239-X, CPF: 462.793.263-49 – Presidente; 2. Marcello Rubem Santos Bastos – Major BM, Matrícula 

nº 807265, CPF: 395.128.353-04 – Membro; 3. Marcelo Anderson Alves Pereira – 1º Tenente BM, Matrícula 107700-

7, CPF: 470.985.703-20 – Membro.  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Teresina-PI, 31 de agosto de 2011. Assina: 

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. - Comandante Geral do CBMEPI. 

 

 

 

4.  4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 

4.1   JUSTIÇA: 

- Sem alteração. 

 

4.2     DISCIPLINA: 

- Sem alteração.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb. 

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI 

 

  CONFERE COM O ORIGINAL 

 

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb 

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI 

 

 

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 164/2011 DE 31/08/2011 – (QUARTA -FEIRA) 


